
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 29 del 27/10/2020 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEF/ESEC, DIR. LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA PER IL "MIGLIRAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' E 

SEGNALETICA DEL SENTIERO DEI BRIGANTI NELL'ALTA TUSCIA LAZIALE" 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 C. 2 L. A DEL D.L. 

76/2020 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Giorgio Saraconi)                                                                                                    F.to Dott. Mariosante Tramontana  

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Giorgio Saraconi) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 29/10/2020    al   13/11/2020   al n. 134  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 



 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Commissario Straordinario Liquidatore facente funzione di Giunta n. 31 del 

27/10/2020 si impartivano direttive al RUP, Arch. Giorgio Saraconi, in relazione agli interventi aventi ad 

oggetto il Miglioramento della percorribilità e segnaletica del Sentiero dei Briganti sito nell’Alta Tuscia 

Laziale”; 

- il Piano di Sviluppo Locale Gal Alto Lazio (approvato dalla Regione Lazio con Determinazione della 

Direzione AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA della Regione Lazio n. G 

10114 del 0 6 /08/2018, pubblicata sul Supp. Ord. n. 2 al BURL n. 67 del 16/08/2018 SO2), la Tipologia 

di operazione 19.2.1. 7.5.1 “Investimenti per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione 

turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala”, nell’ambito della Misura 19.2.1.7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”, Sottomisura 19.2.1.7.5 “Sostegno agli investimenti di 

fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola 

scala”; 

- l’obiettivo primario della misura è accrescere la capacità del territorio di proporre un’offerta turistica 

sostenibile, aggregata ed integrata; 

- l’importo massimo del finanziamento è pari ad € 55.000,00 per enti in forma singola ed associata; 

- il Commissario Straordinario Liquidatore ha intenzione di impiegare tali fondi per la sistemazione ed il 

miglioramento della percorribilità del Sentiero dei Briganti; 

 

ACCERTATO la forte carenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 

eseguire i servizi di cui in oggetto; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione 

definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

 

RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Arch. Giorgio 

Saraconi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n.3 del 16/09/2019 il quale ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

PRESO ATTO della documentazione di gara (Disciplinare di incarico, Calcolo compensi tecnici) 

predisposta dall’ufficio tecnico; 

 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura 

intellettuale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 

modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui 



all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 

VISTO l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno 

del portale; 

 

VERIFICATO CHE  

- alla data di adozione del presente provvedimento il servizio disponibile negli strumenti messi a 

disposizione da Consip non è idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno di questo ente per 

mancanza di caratteristiche essenziali quali la presenza assidua della DL e CSE in fase di esecuzione sul 

luogo di cantiere; 

- ad oggi la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, ha aderito all’iniziativa della SUA della Provincia di 

Viterbo che permetterebbe la fornitura gratuita di una piattaforma elettronica per gli appalti pubblici;   

che si intende perseguire la ratio di contenimento della spesa pubblica; 

 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato richiesto un preventivo in ragione del criterio del prezzo più basso 

ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO che il preventivo economico, presentato dal professionista Alberto Lisoni con sede in Marta (VT) 

Via Laertina n. 6 C.F LSN LRT 77M10 A040A P.IVA 02135100564 per l’importo complessivo pari ad € 

4.000,00 compresi oneri previdenziali ed esente IVA, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità 

e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 

 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante dichiarazioni sostitutive ovvero: Casellario Annotazioni riservate Anac; il DURC; 

Carichi pendenti; Casellario giudiziale; Regolarità imposte e tasse; Regolarità previdenziale; assenza di 

procedure fallimentari ovvero concordato preventivo Visura camerale e Visura storica; Sanzioni 

amministrative dipendenti da reato;  

 

ACCERTATO che è in corso di verifica altresì la regolarità della polizza assicurativa per la responsabilità civile 

professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

 

DATO ATTO CHE il responsabile del servizio provvederà a richiedere i documenti ai fini della stipulazione del 

contratto; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Alberto Lisoni con 

sede in Marta (VT) Via Laertina n. 6 C.F LSN LRT 77M10 A040A P.IVA 02135100564 per l’importo 

complessivo pari ad € 4.000,00 esente IVA e di procedere alla stipula del contratto; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire la progettazione e 

realizzazione delle opere di sistemazione del Parco delle Rimembranze; 



- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Disciplinare di 

incarico 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

VISTO CHE per l’invio della domanda di sostegno e di pagamento relativa al Piano di Sviluppo Locale - 

GAL “Alto Lazio” - Mis. 19.2.1.7.5.1 è stato ricevuto un preventivo dalla Ditta Agriservice C.I.A. Tuscia 

Srl con sede in Via B. Buozzi n. 34 Viterbo P.Iva 01740210560 per l’importo complessivo pari ad € 

1.000,00 oltre IVA, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di 

preventivo; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla Ditta Agriservice C.I.A. Tuscia 

Srl con sede in Via B. Buozzi n. 34 Viterbo P.Iva 01740210560 per l’importo complessivo pari ad € 

1.220,00 compresa IVA e di procedere alla stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato acquisito il CUP B26G20000490006 e i CIG 

ZA72EF226C per i servizi resi dall’Arch. Lisoni e il CIG Z2D2EF21E5 per i servizi resi dalla 

Agriservice di Viterbo;  

 

DATO ATTO CHE l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni 

appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le 

procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli e con l’avvenuto riconoscimento del finanziamento da parte del GAL 

Alto Lazio; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

- la Legge n. 136/2010; 



- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- le Linee guida Anac n. 1; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di “Miglioramento della percorribilità e 

segnaletica del Sentiero dei Briganti sito nell’Alta Tuscia laziale” al professionista Alberto Lisoni 

con sede in Marta (VT) Via Laertina n. 6 C.F LSN LRT 77M10 A040A P.IVA 02135100564 per 

l’importo complessivo pari ad € 4.000,00 esente IVA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020; 

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di invio della domanda di sostegno e di 

pagamento su portale SIAN per i lavori di “Miglioramento della percorribilità e segnaletica del 

Sentiero dei Briganti sito nell’Alta Tuscia laziale” alla Ditta Agriservice C.I.A. Tuscia Srl con 

sede in Via B. Buozzi n. 34 Viterbo P.Iva 01740210560 per l’importo complessivo pari ad € 

1.220,00 compresa IVA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020; 

3) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Disciplinare di 

incarico; 

4) di perfezionare l’impegno per la spesa complessiva di € 4.000,00 ed € 1.220,00, una volta ottenuto il 

finanziamento ed effettuata la variazione di bilancio; 

5) di dare atto che la presente determinazione, comportando successivo impegno di spesa qualora il 

progetto fosse finanziato, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) che per i servizi di cui in oggetto è stato acquisito il CUP B26G20000490006 e i CIG ZA72EF226C 

per i servizi resi dall’Arch. Lisoni e il CIG Z2D2EF21E5 per i servizi resi dalla Agriservice di 

Viterbo; 

7) da atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni 

appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC 

per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 

8) che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

9) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

10) dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 31.07.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 

avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 

questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 

inadempimento; 

- art. 3, c. 2: fino al 31.07.2021, l’informativa liberatoria provvisoria – acquisita per il 

professionista Arch. Alberto Lisoni in quanto non censita -consente di stipulare, approvare o 

autorizzare i contratti e subcontratti, sotto condizione risolutiva, entro 30 giorni. 

- art. 3, c. 4: fino al 31.07.2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 

attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le 



amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite 

e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, 

fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 

90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 

efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 

termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita 

esecuzione del contratto”; 

11) di autorizzare, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 

32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto eventuali ritardi comporterebbero la perdita del 

finanziamento; 

12) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, il cui modello si riporta in allegato e si approva con il 

presente atto; 

13) di individuare il RUP nella persona dell’Arch. Giorgio Saraconi, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

14) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 

50/2016; 

15) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


